Prefeitura Municipal de Pedro Canario

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000005/2020 - 04/03/2020 - Processo Nº 000335/2020

Responsável LUIZ CARLOS DADALTO FILHO

Data 04/03/2020

Tipo ATA 1

Ata da sessão do Pregão Presencial n.º 000005/2020

Procedimento Administrativo n.º 000335/2020
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
PREPARADA (MARMITEX), PARA ATENDER  A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO/ES E
SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS
Data sessão: 04 de março de 2020

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, a partir das 09:00, na sala de Licitação da
Prefeitura Municipal de Pedro Canário, sito à Rua São Paulo, 220, Bairro Boa Vista, Pedro Canário/ES,
fizeram-se presentes o Pregoeiro e a respectiva Equipe de Apoio abaixo assinados, nomeados pela
Portaria nº 141/2017.

Registra-se que fizeram o protocolo regular dos envelopes (ENVELOPES A - CREDENCIAMENTO
(FACULTATIVO) / ENVELOPE B - PROPOSTA / ENVELOPE C - HABILITAÇÃO) as empresas D.P DOS
SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME, INES P. FIM CAMPOREZ - EPP e JOSE
REINALDO FIM CAMPOREZ ME.

Iniciando-se os trabalhos, procedeu o credenciamento daqueles que optaram por apresentar os
documentos do Envelope A no momento da abertura, tendo o pregoeiro declarado encerrado o prazo para
demais credenciamentos. Após, foram abertos os Envelopes de Credenciamento das empresas
participantes e repassados aos mesmos para vistas. Foi perguntado aos presentes sobre questionamentos
nesta fase, não havendo considerações.

Passou-se então a fase de abertura e análise das propostas de preços dos licitantes participantes, sendo
rubricadas pelo pregoeiro, que efetuou a leitura em voz alta do preço apresentado pelos licitantes. Em
seguida o pregoeiro iniciou a fase de lances verbais e de negociação direta com as licitantes classificadas,
em busca da melhor proposta, conforme critérios estabelecidos no edital, descritos abaixo: Lote 1
Propostas Registradas: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME valor R$ 96.900,00 (noventa e seis mil
novecentos reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME valor R$
85.680,00 (oitenta e cinco mil seiscentos e oitenta reais), INES P. FIM CAMPOREZ - EPP valor R$
84.150,00 (oitenta e quatro mil cento e cinquenta reais). Lote 1 Rodada 1: JOSE REINALDO FIM
CAMPOREZ ME lance R$ 81.600,00 (oitenta e um mil seiscentos reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES
-RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$ 81.345,00 (oitenta e um mil trezentos e quarenta e cinco
reais), INES P. FIM CAMPOREZ - EPP lance R$ 78.540,00 (setenta e oito mil quinhentos e quarenta reais),
Lote 1 Rodada 2: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME lance R$ 78.285,00 (setenta e oito mil duzentos
e oitenta e cinco reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$
77.520,00 (setenta e sete mil quinhentos e vinte reais), INES P. FIM CAMPOREZ - EPP lance R$
76.500,00 (setenta e seis mil quinhentos reais), Lote 1 Rodada 3: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME
lance R$ 75.990,00 (setenta e cinco mil novecentos e noventa reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -
RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$ 75.480,00 (setenta e cinco mil quatrocentos e oitenta reais),
INES P. FIM CAMPOREZ - EPP lance R$ 75.225,00 (setenta e cinco mil duzentos e vinte e cinco reais),
Lote 1 Rodada 4: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME lance R$ 74.970,00 (setenta e quatro mil
novecentos e setenta reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance
R$ 74.460,00 (setenta e quatro mil quatrocentos e sessenta reais), INES P. FIM CAMPOREZ - EPP lance
R$ 73.950,00 (setenta e três mil novecentos e cinquenta reais), Lote 1 Rodada 5: JOSE REINALDO FIM
CAMPOREZ ME lance R$ 73.695,00 (setenta e três mil seiscentos e noventa e cinco reais), D.P DOS
SANTOS FERNANDES -

1

Prefeitura Municipal de Pedro Canario

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000005/2020 - 04/03/2020 - Processo Nº 000335/2020

Responsável LUIZ CARLOS DADALTO FILHO

Data 04/03/2020

Tipo ATA 1

RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$ 72.930,00 (setenta e dois mil novecentos e trinta reais),
INES P. FIM CAMPOREZ - EPP lance R$ 72.675,00 (setenta e dois mil seiscentos e setenta e cinco reais),
Lote 1 Rodada 6: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME lance R$ 71.400,00 (setenta e um mil
quatrocentos reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$
70.890,00 (setenta mil oitocentos e noventa reais), INES P. FIM CAMPOREZ - EPP lance R$ 70.635,00
(setenta mil seiscentos e trinta e cinco reais), Lote 1 Rodada 7: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME
lance R$ 69.870,00 (sessenta e nove mil oitocentos e setenta reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -
RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$ 69.360,00 (sessenta e nove mil trezentos e sessenta reais),
INES P. FIM CAMPOREZ - EPP lance R$ 69.105,00 (sessenta e nove mil cento e cinco reais), Lote 1
Rodada 8: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME lance R$ 68.850,00 (sessenta e oito mil oitocentos e
cinquenta reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$
68.595,00 (sessenta e oito mil quinhentos e noventa e cinco reais), Lote 1 Rodada 9: JOSE REINALDO
FIM CAMPOREZ ME lance R$ 68.340,00 (sessenta e oito mil trezentos e quarenta reais), D.P DOS
SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$ 67.830,00 (sessenta e sete mil
oitocentos e trinta reais), Lote 1 Rodada 10: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME lance R$ 67.575,00
(sessenta e sete mil quinhentos e setenta e cinco reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -
RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$ 67.065,00 (sessenta e sete mil sessenta e cinco reais),
Lote 1 Rodada 11: JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME lance R$ 66.810,00 (sessenta e seis mil
oitocentos e dez reais), D.P DOS SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME lance R$
66.555,00 (sessenta e seis mil quinhentos e cinquenta e cinco reais), Lote 1 Rodada 12: JOSE REINALDO
FIM CAMPOREZ ME lance R$ 66.300,00 (sessenta e seis mil trezentos reais)

Ato contínuo, procedeu-se a abertura dos envelopes de  documentação de habilitação das Empresas JOSE
REINALDO FIM CAMPOREZ ME sendo rubricadas pelo pregoeiro e equipe de apoio, sendo considerados
habilitados a(s) empresa(s) JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ. Conferiu-se vista dos autos as licitantes,
que rubricaram as documentações apresentadas.

Consultados pelo pregoeiro sobre o interesse em interpor recurso, os representantes presentes
renunciaram a este direito. Assim a(s) empresa(s) tornaram-se vencedora(s): JOSE REINALDO FIM
CAMPOREZ ME no lote 1 no valor total de R$ 66.300,00 (sessenta e seis mil trezentos reais),  fechando o
certame no valor total de  R$ R$ 66.300,00 (sessenta e seis mil trezentos reais). Por não haver
manifestação de recurso e nada mais a questionar, o(s) representante(s) da(s) empresa(s) D.P DOS
SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME e INES P. FIM CAMPOREZ - EPP
solicitou a devolução do seu envelope de Habilitação, o que fora concedido.

O Pregoeiro informa que a(s) licitante(s) vencedora(s) deverá(ão) cumprir o prazo estabelecido no edital
sob penas estabelecidas no mesmo. Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial
000005/2020, com base na atribuição descrita na Lei 10.520/02, considerando que: 1) A proposta da
licitante vencedora atende à exigência do edital, 2) A licitante vencedora atende à documentação exigida,
3) Os preços ofertados estão dentro dos limites estabelecidos pela Prefeitura, 4) Por não haver
manifestação de interposição de recursos por parte da(s) licitante(s) e desistindo do prazo recursal previsto
em Lei, os presentes autos seguirão para demais providencias. Nada mais tendo a registrar, foi dada por
encerrada a Sessão, da qual se lavrou a presente Ata, que, após lida e achada conforme, foi assinada pelo
Pregoeiro e respectiva equipe de apoio.

________________________________________
LUIZ CARLOS DADALTO FILHO ( Pregoeiro(a) )

2

Prefeitura Municipal de Pedro Canario

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Pregão Presencial Nº 000005/2020 - 04/03/2020 - Processo Nº 000335/2020

Responsável LUIZ CARLOS DADALTO FILHO

Data 04/03/2020

Tipo ATA 1

________________________________________
DEONIZIA QUEIROZ NICOLI ( Membro )

________________________________________
LIDIA OLIVEIRA DA CUNHA ( Membro )

________________________________________
ROSIVALDO GUIMARAES FAVERO ( Membro )

Licitantes:

________________________________________
D.P DOS SANTOS FERNANDES -RESTAURANTE BOM PALADAR ME

________________________________________
INES P. FIM CAMPOREZ - EPP

________________________________________
JOSE REINALDO FIM CAMPOREZ ME

3